
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 05/04/2023  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 30 del 05/04/2023 
Proposta n. 39 del 29/03/2023 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione idraulica del Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1 Stralcio - 
Perizia di completamento 1 lotto. CUP B44B13000320007 CIG 8271613EF8. Presa d'atto del 
Certificato di pagamento straordinario 4 bis di complessivi Euro 4.756,13, emesso secondo quanto 
disposto dall'art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 e conseguente impegno di spesa a favore dell"ATI  
NOVEDIL srl - S.I.E.M. srl. per complessivi Euro 4.756,13.  
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con la Delibera di CdA n. 64 del 25/05/2020 veniva preso atto dell’aggiudicazione definitiva efficace 
dei lavori di sistemazione idraulica del Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1° stralcio – Perizia 
di completamento – 1° lotto - Aggiudicazione mediante PROCEDURA NEGOZIATA all’ ATI - 
NOVEDIL srl - S.I.E.M.  srl. con sede in Via XXXXXXXXXXX così come attestato dal verbale di gara 
in data 13/05/2020; 

 
il contratto è stato stipulato con l'ATI aggiudicataria in data 24/06/2020; 

 
la Perizia di Variante con assestamento finale è stata redatta in data 22/01/2021 dal Direttore dei 
Lavori Ing. Francesco Longarini, per un importo complessivo di € 391.996,53 oltre IVA approvata 
con deliberazione consortile n. 42 del 25/03/2021; 

 
dalla Delibera di CdA n. 147 del 12/12/2022 con la quale è stata approvata la Perizia di 
assestamento dei lavori in argomento per l’importo complessivo di € 396.496,79 oltre IVA; 

 
il Sal n. 4 e finale in data 23/12/2022 è stato emesso dal Direttore dei lavori, Ing. Francesco 
Longarini; 

VISTO 
 

l’art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, avente ad oggetto Disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori, volte a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 
costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione ad appalti pubblici affidati entro il 
31/12/2021 ed afferenti lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2022; 

 
la Delibera di Giunta Regionale n. 712 del 13/07/2022, la Regione Umbria ha approvato 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 05/04/2023  2 

 

l’aggiornamento infrannuale - luglio 2022 - dell’elenco regionale dei prezzi e dei costi minimi della 
manodopera per lavori edili, impianti tecnologici, infrastrutture a rete, lavori stradali e impianti 
sportivi per l’esecuzione di opere pubbliche; 
 

CONSIDERATO CHE  
 

è necessario determinare gli incrementi spettanti all’ ATI - NOVEDIL srl - S.I.E.M. srl relativamente 
alle lavorazioni contabilizzate nel suddetto Stato di Avanzamento lavori; 

 
il Direttore dei Lavori Ing. Francesco Longarini ha determinato l’ammontare della compensazione 
spettante all’ ATI - NOVEDIL srl - S.I.E.M. srl pari ad € 3.898,47 oltre iva 22%, rimettendo la 
modalità di calcolo della suddetta compensazione che è stata altresì approvata dallo stesso 
Responsabile del Procedimento; 

 
non è possibile attingere alle somme accantonate per gli imprevisti nel quadro economico degli 
interventi che ascendono, in base alla rendicontazione in corso di definizione con la Regione 
Umbria, a € 1.068.614,92 di cui € 929.622,42 a carico della Regione medesima ed € 138.992,50 a 
carico del Consorzio, come peraltro definito nella D.D. R.U. n. 3189 in data 14/05/2015 e successiva 
D.D. n. 3595 in data 28/04/2020; 
 
la maggiore spesa da impegnare a favore dell’ATI - NOVEDIL srl - S.I.E.M.  srl con sede in 
XXXXXXXXXXX, relativa alla compensazione in argomento, di complessivi € 4.756,13, viene posta 
a carico del Consorzio in relazione alle D.D. sopracitate; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 39 del 29/03/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di prendere atto del Certificato di Pagamento Straordinario 4 bis di € 3.898,47, oltre iva 22%, a 
favore dell’ATI - NOVEDIL srl - S.I.E.M.  srl con sede in Via XXXXXXXXXXX, emesso dal 
Responsabile del Procedimento in data 31/01/2023 in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 26 
del D.L. n. 50 del 17/05/2022, relativamente alle lavorazioni contabilizzate nello Stato di 
Avanzamento lavori n. 4, a seguito dell’aggiornamento infrannuale dei prezzi – luglio 2022, 
approvato dalla Regione Umbria con D.D. n. 712 del 13/07/2022; 
 
di autorizzare la corresponsione all’ ATI - NOVEDIL S.R.L. - S.I.E.M.  S.R.L. con sede in 
XXXXXXXXXXX P.I. XXXXXXXXXXX previa redazione dei certificati di pagamento secondo le 
modalità previste dal capitolato di appalto, delle somme corrispondenti alla esecuzione dei lavori 
citati in oggetto, nei limiti dell’importo aggiuntivo pari ad € 4.756,13 IVA 22% compresa , mediante 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 05/04/2023  3 

 

mandato con accredito su uno dei c/c bancari dedicati di seguito riportati:  
- Monte dei Paschi di Siena Agenzia Sede centrale XXXXXXXXXXX - Codice IBAN: 
XXXXXXXXXXX codici di riscontro: XXXXXXXXXXX 
- UNICREDIT BANCA  Agenzia di XXXXXXXXXXX - Codice IBAN: XXXXXXXXXXX codici di 
riscontro: XXXXXXXXXXX 
- Banco DESIO  Agenzia di XXXXXXXXXXX Codice IBAN: XXXXXXXXXXX codici di riscontro: 
XXXXXXXXXXX 
- Banco DESIO  Agenzia di XXXXXXXXXXX Codice IBAN: XXXXXXXXXXX codici di riscontro: 
XXXXXXXXXXX 
- Banco DESIO  Agenzia di XXXXXXXXXXX Codice IBAN: XXXXXXXXXXX codici di riscontro: 
XXXXXXXXXXX 
- BCC Umbria Credito Cooperativo  Filiale di XXXXXXXXXXX Codice IBAN: XXXXXXXXXXX 
codici di riscontro: XXXXXXXXXXX con l’indicazione dei seguenti codici Codice identificativo gara 
CIG 8271613EF8 Codice unico di progetto CUP B44B13000320007; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 05/04/2023  4 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 39 del 29/03/2023 

 
ATTO N. 30 DEL 05/04/2023 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione idraulica del Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1 Stralcio - 
Perizia di completamento 1 lotto. CUP B44B13000320007 CIG 8271613EF8. Presa d'atto del 
Certificato di pagamento straordinario 4 bis di complessivi Euro 4.756,13, emesso secondo quanto 
disposto dall'art. 26 del D.L. n. 50 del 17.05.2022 e conseguente impegno di spesa a favore dell"ATI  
NOVEDIL srl - S.I.E.M. srl. per complessivi Euro 4.756,13.  
 

VISTI 
 

la Delibera di CDA n. 64 del 25/05/2020 con la quale veniva preso atto dell’aggiudicazione definitiva 
efficace dei lavori di sistemazione idraulica del Fosso di Stroncone in Comune di Terni, 1° stralcio  – 
Perizia di completamento – 1° lotto - Aggiudicazione mediante PROCEDURA  NEGOZIATA all’ ATI - 
NOVEDIL srl - S.I.E.M.  srl. con sede in Via XXXXXXXXXXX Terni così come attestato dal verbale di 
gara in data 13/05/2020; 

il contratto con l'ATI aggiudicataria sottoscritto in data 24/06/2020; 

la Perizia di Variante redatta in data 22/01/2021 dal Direttore dei Lavori Ing. Francesco Longarini, per 
un importo complessivo di € 391.996,53 oltre IVA approvata con deliberazione consortile n. 42 del 
25/03/2021; 

la recente Delibera di CdA n. 147 del 12/12/2022 con la quale è stata approvata la Perizia di 
assestamento dei lavori in argomento per l’importo complessivo di € 396.496,79 oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE  
 
a seguito della suddetta Perizia è stato quindi emesso dal Direttore dei lavori, Ing. Francesco 
Longarini, il Sal n. 4 e finale in data 23/12/2022; 

VISTI 
 

l’art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17/05/2022, avente ad oggetto Disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori, volte a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 
costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione ad appalti pubblici affidati entro il 
31/12/2021 ed afferenti lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

la Delibera di Giunta Regionale n. 712 del 13/07/2022, con la quale la Regione Umbria ha approvato 
l’aggiornamento infrannuale - luglio 2022 - dell’elenco regionale dei prezzi e dei costi minimi della 
manodopera per lavori edili, impianti tecnologici, infrastrutture a rete, lavori stradali e impianti sportivi 
per l’esecuzione di opere pubbliche; 

PRESO ATTO CHE 
 

si rende quindi necessario determinare gli incrementi spettanti all’ ATI - NOVEDIL srl - S.I.E.M. srl 
relativamente alle lavorazioni contabilizzate nel suddetto Stato di Avanzamento lavori; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 05/04/2023  5 

 

il Certificato di pagamento straordinario n. 4 bis è stato emesso in ottemperanza a quanto sopra 
descritto in data 31/01/2023 dal Responsabile del Procedimento per un importo di € 3.898,47 oltre iva 
22%, pari al 90% del corrispettivo spettante all’ ATI - NOVEDIL srl - S.I.E.M.  srl, come rinvenibile 
nelle elaborazioni trasmesse dal Direttore dei lavori e approvate dallo stesso Responsabile del 
Procedimento; 

non è possibile attingere alle somme accantonate per gli imprevisti nel quadro economico degli 
interventi che ascendono, in base alla rendicontazione in corso di definizione con la Regione Umbria, 
a € 1.068.614,92 di cui € 929.622,42 a carico della Regione medesima ed € 138.992,50 a carico del 
Consorzio come peraltro definito nella D.D. R.U. n. 3189 in data 14/05/2015 e successiva D.D. n. 
3595 in data 28/04/2020; 

la maggiore spesa da impegnare a favore dell’ATI - NOVEDIL srl - S.I.E.M. srl con sede in 
XXXXXXXXXXX, relativa alla compensazione in argomento, di complessivi € 4.756,13, viene posta a 
carico del Consorzio in relazione alla D.D. sopracitata; 

 
VISTA 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Ing. Barbara Leli 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 05/04/2023  6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 39 del 29/03/2023) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 29/03/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI  
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 39 del 29/03/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 4.756,13 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040151 (Esercizio 2023) - Impegno n.126 

 
Terni, lì 29/03/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 05/04/2023 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


